

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

27.11.2024 के

अतारांकित प्रश्न सं. 421 का उत्तर

अमृतसर रेलवे स्टेशन का आधुनिकीकरण

421. श्री गुरजीत सिंह औजला:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार की अमृतसर रेलवे स्टेशन का आधुनिकीकरण करने और उसे विश्वस्तरीय सुविधायुक्त स्टेशन के रूप में विकसित करने की कोई योजना है; और
- (ख) यदि हाँ, तो अमृतसर रेलवे स्टेशन के आधुनिकीकरण के लिए नियोजित विकास, निधि आवंटन अथवा समय-सीमा संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) और (ख): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

अमृतसर रेलवे स्टेशन के आधुनिकीकरण के संबंध में दिनांक 27.11.2024 को लोक सभा में श्री गुरजीत सिंह औजला के अतारांकित प्रश्न सं. 421 के भाग (क) और (ख) के उत्तर से संबंधित विवरण।

(क) और (ख): रेल मंत्रालय द्वारा भारतीय रेल में रेलवे स्टेशनों के विकास के लिए 'अमृत भारत स्टेशन योजना' शुरू की गई है। इस योजना में दीर्घकालिक दृष्टिकोण के साथ सतत आधार पर रेलवे स्टेशनों के विकास की संकल्पना की गई है। अमृतसर इस योजना के अंतर्गत विकास के लिए चिह्नित किए गए स्टेशनों में से एक है।

इस योजना में प्रत्येक रेलवे स्टेशन पर आवश्यकता को ध्यान में रखते हुए मास्टर प्लान तैयार करना और रेलवे स्टेशनों पर स्टेशन पहुंच, परिचलन क्षेत्र, प्रतीक्षालय, शौचालय में यथा आवश्यक सुधार; लिफ्ट/एस्केलेटर, स्वच्छता; मुफ्त वाई-फाई, 'वन स्टेशन वन प्रोडक्ट' जैसी योजनाओं द्वारा स्थानीय उत्पादों के लिए कियोस्क, बेहतर यात्री सूचना प्रणाली, एकजीक्यूटिव लाउंज, व्यावसायिक बैठकों के लिए नामोदिष्ट स्थान, लैड स्केपिंग निर्माण आदि जैसी सुविधाओं में सुधार लाने के लिए उनका चरणों में कार्यान्वयन करना शामिल है।

इस योजना में स्टेशन पर आवश्यकता के अनुसार, चरणबद्ध रूप से और व्यवहारिकता के अनुसार स्टेशन भवन को बेहतर बनाने, शहर के दोनों ओर से स्टेशन का एकीकरण, मल्टीमोडाल एकीकरण, दिव्यांगजनों के लिए सुविधाएं, टिकाऊ तथा वातावरण अनुकूल समाधान, गिट्टीरहित ट्रैकों की व्यवस्था और दीर्घकाल में स्टेशन पर सिटी सेंटरों के निर्माण आदि की भी परिकल्पना करती है।

अमृतसर रेलवे स्टेशन का मास्टर प्लान तैयार किया जा रहा है। मास्टर प्लानिंग एक पुनरावृत्तीय प्रक्रिया है जिसके लिए ईष्टतमीकरण की आवश्यकता होती है और इस स्तर पर ऐसे ईष्टतमीकरण के लिए विवरण और समय-सीमा प्रदान नहीं की जा सकती है।

आम तौर पर योजना शीर्ष-53 'ग्राहक सुविधाएं' के अंतर्गत स्टेशनों के विकास और रखरखाव के लिए निधियों का आवंटन क्षेत्रीय रेल-वार रखा जाता है, न कि राज्य-वार/केंद्र

शासित क्षेत्र-वार या रेलवे स्टेशन-वार चूंकि अमृतसर रेलवे स्टेशन उत्तर रेल (उ.र.) के अधिकृत क्षेत्राधिकार में आता है, अतः बजट 2024-25 में उत्तर रेल के लिए योजना शीर्ष-53 के अंतर्गत आवंटन 3448.35 रुपये है।
